
1

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE AZIENDA SANITARIA TERRITORIALE DI PESARO 
E URBINO

##numero_data## 

Oggetto: gara condotta da AST AN per l’affidamento del servizio di copertura assicurativa – ramo 
infortuni dipendenti lotto n. 1 (cig padre: B6D19B6541) – Presa d’atto dell’aggiudicazione.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte integrante e 

sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario f.f. e del Direttore Socio-

Sanitario;

VISTE le attestazioni del Direttore UOC Approvvigionamento Beni Servizi e Logistica, del Direttore della 

UOC Controllo di Gestione e del Direttore della UOC Bilancio, Patrimonio e Coordinamento Finanziamenti in 

riferimento alla spesa contenuta nel “visto contabile”;

DETERMINA

1. di prendere atto dell’aggiudicazione della procedura di gara disposta dall’Azienda AST AN con 

determina del Dirigente dell’Area dipartimentale n. 32/AST_AN del 21/07/2025 relativa 

all’affidamento in accordo quadro con un unico operatore dei servizi di copertura assicurativa 

suddivisa in n.2 lotti per la durata di 3 anni;

2. di prendere atto dell’aggiudicazione del lotto 1 ‘polizza infortuni dipendenti’ in favore dell’operatore 

economico Zurich Insurance Europe AG - Rappresentanza Generale per l'Italia (CIG PADRE 

B6D19B6541);

3. di prendere atto che per il lotto 2, relativo a “polizza RC auto” non sono pervenute offerte pertanto 

il lotto è stato dichiarato deserto;

4. di prendere atto che entro la vigenza dell’accordo quadro si procederà alla sottoscrizione di apposito 

contratto attuativo/polizza come da capitolato tecnico/schema di polizza allegato (all. 1 al presente 

atto quale parte integrante e sostanziale), con decorrenza della copertura assicurativa dalle ore 24 

del 31/07/2025 fino alle ore 24.00 del 31/07/2028, nei limiti dei massimali previsti per il lotto, fermo 

restando l’esercizio delle eventuali opzioni previste dalla documentazione di gara;

5. di prendere atto della spesa presunta triennale a carico di questa Azienda pari a euro 236.327,77 

escluse opzioni e imposte dovute ai sensi di legge, come dettagliatamente riportato nel documento 

istruttorio e all’art. 5.2 - Tavole riepilogative per il calcolo del premio del capitolato tecnico/schema 

di polizza;

6. di prendere atto che ai sensi dell’art. 2.9 – Regolazione del premio del capitolato tecnico/schema 

di polizza il premio verrà anticipato in via provvisoria nell’importo risultante dal conteggio esposto in 



2

polizza e verrà regolato alla fine di ciascun periodo assicurativo annuo, secondo le variazioni 

intervenute durante lo stesso periodo negli elementi presi come base per il conteggio del premio;

7. di prendere atto dell’opzione di proroga tecnica di 12 mesi, per un importo di euro 78.775,92 escluse 

imposte dovute ai sensi di legge e dell’opzione di variazione fino ad un massimo del quinto 

dell’importo del contratto per un importo di euro 47.265,55 escluse imposte dovute ai sensi di legge;

8. di nominare la Dott.ssa Assunta Pedini, quale responsabile del procedimento per la fase 

dell’esecuzione, ai sensi dell’art. 15 D.Lgs. 36/2023, la Dott.ssa Anna Olivetti, quale Direttore 

dell’esecuzione del contratto, il Dott. Emanuele Sorcinelli quale direttore operativo del DEC e la Rag. 

Katia Solazzi quale direttore operativo contabile del DEC;

9. di prendere atto che la Rag. Sara Riccardi ha collaborato e collaborerà con il responsabile di 

progetto partecipando alla redazione degli elaborati di natura amministrativa e svolgendo le attività 

necessarie mediante l’utilizzo degli applicativi informatici necessari per lo svolgimento della presente 

procedura;

10. di dare atto che il servizio in oggetto è stato inserito nel “Programma triennale di forniture e servizi 

2024- 2025-2026” di importo unitario pari o superiore ad € 140.000,00 Iva esente approvato con 

Determina n. 533/DG del 30/04/2024 e ad esso corrisponde il seguente codice unico intervento 

(CUI): F02789340417202300114;

11. di dare atto che l'incentivo di cui all’art. 45 secondo comma del D.Lgs. 36/2023 ricompreso nel 

quadro economico dell'appalto oggetto della presente determina verrà accantonato in sede di bilancio 

previa comunicazione alla UOC Bilancio del relativo importo da parte della UOC Approvvigionamento 

Beni e Servizi e Logistica;

12. di dare atto che, a norma dell’art. 39, comma 8, della L.R. 19/2022, la presente determina è 

efficace dalla data di pubblicazione all’Albo on line aziendale;

13. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale per le valutazioni di competenza ex art.3-ter 

del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii.

Il Direttore Generale
Dr. Alberto Carelli

per i pareri infrascritti

     Il Direttore Amministrativo             Il Direttore Sanitario f.f.      Il Direttore Socio-Sanitario

        Dott. Matteo Biraschi                      Dr. Edoardo Berselli  Dr. Nazzareno Firmani



3

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
UOC APPROVVIGIONAMENTO BENI SERVIZI E LOGISTICA

Si richiama la seguente normativa di riferimento:

 D.P.C.M. 11/07/2018, recante ad oggetto “Individuazione delle categorie merceologiche, ai sensi 

dell'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 23 luglio 2014, n. 89”;

 L.R. Marche 08/08/2022, n. 19 recante ad oggetto “Organizzazione del Servizio Sanitario 

regionale”;

 Decreto Legislativo 31/03/2023, n. 36 e s.m.i. recante ad oggetto “Codice dei contratti pubblici;

 D.G.R. Marche n. 801 del 05/06/2023 “Modifica DGR n. 253/2023. Aggiornamento pianificazione 

attività del Soggetto Aggregatore anno 2023”;

 D.G.R. Marche n. 2646 del 28/12/2023 “Articoli 43 e 44 della Legge Regionale 8 agosto 2022 n. 

19 Approvazione schema di convenzione per le attività di centralizzazione degli acquisti”.

Si richiamano le seguenti determine di AST AN:

 Determina del Direttore AST AN n. 224 del 09/05/2025 avente ad oggetto: ”procedura di gara 

condotta da AST Ancona, in qualità soggetto aggregatore in avvalimento, per l’affidamento dei servizi 

di copertura assicurativa – rami infortuni dipendenti e r.c. auto per le necessità delle AA.SS.TT. della 

Regione marche – indizione”;

 Determina del Dirigente dell'Area dipartimentale acquisti e logistica n. 32 del 21/07/2025 

avente ad oggetto: ”procedura di gara condotta da AST Ancona, in qualità soggetto aggregatore in 

avvalimento, per l’affidamento dei servizi di copertura assicurativa – rami infortuni dipendenti e r.c. 

auto per le necessità delle AA.SS.TT. della Regione Marche – aggiudicazione lotto N. 1 (CIG: 

B6D19B6541)”.

Con determina del Dirigente dell’Area dipartimentale acquisti e logistica n. 32/AST_AN del 21/07/2025 

l’Azienda AST di Ancona ha aggiudicato la procedura di gara per l’affidamento dei servizi di copertura 

assicurativa e dal suddetto atto si evince che:   

 la gara è suddivisa in 2 lotti;

 il lotto 2 avente ad oggetto “polizza RC auto” è stato dichiarato deserto;

 il lotto 1 ‘polizza infortuni dipendenti’ è stato aggiudicato, secondo il criterio del minor prezzo, 

all’operatore economico Zurich Insurance Europe AG

 sono previste le seguenti opzioni:

 proroga tecnica di ulteriori 12 mesi;

 incremento fino ad un quinto dell’importo del contratto;

 AST Ancona ha sottoscritto l’accordo quadro con l’operatore economico aggiudicatario avente durata 



4

di 3 anni a decorrere dalla data di stipula dello stesso;

 entro la vigenza dell’accordo quadro ogni AST può procedere alla sottoscrizione dei singoli contratti 

attuativi/polizze, come da capitolato tecnico/schema di polizza allegato (all. 1 al presente atto quale 

parte integrante e sostanziale), fermo restando l’esercizio delle opzioni previste;

 la spesa a carico di questa Azienda (calcolata sulla base dell’art. 5.2 - Tavole riepilogative per il calcolo 

del premio, pag. 26 e 27, del citato capitolato tecnico/schema di polizza) è riportata nel prospetto 

‘Quadro Economico AST PU’ che segue:

 QUADRO ECONOMICO lotto 1 cig padre 
B6D19B6541

IMPORTO 
TOTALE ENTI 

SSR

IMPORTO AST 
PU triennale

Importo netto aggiudicato 1.087.470,02 236.327,77
Imposte dovute ai sensi di legge (2,5%) (su importo 
triennale netto aggiudicato) 27.186,75 5.908,19A

Subtotale  A (importo aggiudicato) 1.114.656,77 242.235,96

OPZIONI   

Modifiche  ex  art. 120  c.9 Codice - Variazione fino  1/5 217.494,00 47.265,55

Imposte dovute ai sensi di legge (parte relativa alle 
modifiche) 5.437,35 1.181,64C

Subtotale  C (variazione fino 1/5) 222.931,35 48.447,19

Modifiche  ex  art. 120  c.11 Codice -  Proroga  tecnica  
12 mesi 362.490,01 78.775,92

Imposte dovute ai sensi di legge (parte relativa alla 
proroga) 9.062,25 1.969,40D

Subtotale  D (proroga  12 mesi) 371.552,26 80.745,32

 Valore complessivo  dell'appalto  (A+C+D) al netto di 
oneri e tasse 1.667.454,03 362.369,25

 Imposte dovute ai sensi di legge 41.686,35 9.059,23

 Valore complessivo  dell'appalto  incluse imposte 
dovute ai sensi di Legge 1.709.140,38 371.428,48

 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 0,00 0,00

 Imprevisti ex art. 5 c.2  all. 1.7 d.lgs. 36/2023 54.375,00 -

 Incentivi per funzioni tecniche ex art. 45 D.lgs. 36/2023 
(su importo netto aggiudicato) 2.174,94 478,50

 ai sensi dell’art. 2.9 – Regolazione del premio del citato capitolato tecnico/schema di polizza il premio 

verrà anticipato in via provvisoria nell’importo risultante dal conteggio esposto in polizza e verrà 

regolato alla fine di ciascun periodo assicurativo annuo, secondo le variazioni intervenute durante lo 

stesso periodo negli elementi presi come base per il conteggio del premio.

Occorre precisare che l’importo della polizza è relativo al fabbisogno di ex Area vasta 1; pertanto questa 

Azienda si riserva di esercitare l’opzione di variazione alla scadenza della polizza in essere per ex Marche 

Nord (cfr. 31/12/2025).



5

 

Con nota acquisita agli atti di questa AST n. 111545 del 02/09/2025, il Dirigente dell’Area dipartimentale 

acquisti e logistica di AST Ancona, ha comunicato, fra l’altro, che l’operatore economico aggiudicatario si è 

reso disponibile a garantire la continuità di copertura del precedente contratto unico ex ASUR, giunto a 

scadenza in data 30/07/2025 purché le singole AST provvedano all’adesione tempestiva dell’accordo quadro 

e alla stipula della propria polizza assicurativa con decorrenza dalle ore 24 del 31/07/2025 fino alle ore 24.00 

del 31/07/2028 provvedendo al pagamento del relativo premio entro il 14/09/2025.

Occorre pertanto procedere con urgenza alla presa d’atto dell’aggiudicazione ed all’adesione all’accordo 

quadro.

Per chiarezza espositiva si evidenzia che tale servizio, per la parte di competenza di questa Azienda, è stato 

inserito nel “Programma triennale di forniture e servizi 2024-2025-2026” di importo unitario pari o superiore 

ad € 140.000,00 Iva esente approvato con Determina n. 533/DG del 30/04/2024 e ad esso corrisponde il 

seguente codice unico intervento (CUI): F02789340417202300114.

Tutto quanto sopra esposto si sottopone al Direttore Generale la seguente proposta di determina:

1. di prendere atto dell’aggiudicazione della procedura di gara disposta dall’Azienda AST AN con 

determina del Dirigente dell’Area dipartimentale n. 32/AST_AN del 21/07/2025 relativa 

all’affidamento in accordo quadro con un unico operatore dei servizi di copertura assicurativa 

suddivisa in n.2 lotti per la durata di 3 anni;

2. di prendere atto dell’aggiudicazione del lotto 1 ‘polizza infortuni dipendenti’ in favore dell’operatore 

economico Zurich Insurance Europe AG - Rappresentanza Generale per l'Italia (CIG PADRE 

B6D19B6541);

3. di prendere atto che per il lotto 2, relativo a “polizza RC auto” non sono pervenute offerte pertanto 

il lotto è stato dichiarato deserto;

4. di prendere atto che entro la vigenza dell’accordo quadro si procederà alla sottoscrizione di apposito 

contratto attuativo/polizza come da capitolato tecnico/schema di polizza allegato (all. 1 al presente 

atto quale parte integrante e sostanziale), con decorrenza della copertura assicurativa dalle ore 24 

del 31/07/2025 fino alle ore 24.00 del 31/07/2028, nei limiti dei massimali previsti per il lotto, fermo 

restando l’esercizio delle eventuali opzioni previste dalla documentazione di gara;

5. di prendere atto della spesa presunta triennale a carico di questa Azienda pari a euro 236.327,77 

escluse opzioni e imposte dovute ai sensi di legge, come dettagliatamente riportato nel documento 

istruttorio e all’art. 5.2 - Tavole riepilogative per il calcolo del premio del capitolato tecnico/schema 

di polizza;

6. di prendere atto che ai sensi dell’art. 2.9 – Regolazione del premio del capitolato tecnico/schema 

di polizza il premio verrà anticipato in via provvisoria nell’importo risultante dal conteggio esposto in 

polizza e verrà regolato alla fine di ciascun periodo assicurativo annuo, secondo le variazioni 

intervenute durante lo stesso periodo negli elementi presi come base per il conteggio del premio;



6

7. di prendere atto dell’opzione di proroga tecnica di 12 mesi, per un importo di euro 78.775,92 escluse 

imposte dovute ai sensi di legge e dell’opzione di variazione fino ad un massimo del quinto 

dell’importo del contratto per un importo di euro 47.265,55 escluse imposte dovute ai sensi di legge;

8. di nominare la Dott.ssa Assunta Pedini, quale responsabile del procedimento per la fase 

dell’esecuzione, ai sensi dell’art. 15 D.Lgs. 36/2023, la Dott.ssa Anna Olivetti, quale Direttore 

dell’esecuzione del contratto, il Dott. Emanuele Sorcinelli quale direttore operativo del DEC  e la Rag. 

Katia Solazzi quale direttore operativo contabile del DEC;

9. di prendere atto che la Rag. Sara Riccardi ha collaborato e collaborerà con il responsabile di 

progetto partecipando alla redazione degli elaborati di natura amministrativa e svolgendo le attività 

necessarie mediante l’utilizzo degli applicativi informatici necessari per lo svolgimento della presente 

procedura;

10. di dare atto che il servizio in oggetto è stato inserito nel “Programma triennale di forniture e servizi 

2024- 2025-2026” di importo unitario pari o superiore ad € 140.000,00 Iva esente approvato con 

Determina n. 533/DG del 30/04/2024 e ad esso corrisponde il seguente codice unico intervento 

(CUI): F02789340417202300114;

11. di dare atto che l'incentivo di cui all’art. 45 secondo comma del D.Lgs. 36/2023 ricompreso nel 

quadro economico dell'appalto oggetto della presente determina verrà accantonato in sede di bilancio 

previa comunicazione alla UOC Bilancio del relativo importo da parte della UOC Approvvigionamento 

Beni e Servizi e Logistica;

12. di dare atto che, a norma dell’art. 39, comma 8, della L.R. 19/2022, la presente determina è 

efficace dalla data di pubblicazione all’Albo on line aziendale;

13. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale per le valutazioni di competenza ex art.3-ter 

del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii.

Si attesta l’avvenuta verifica circa l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi 

ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii.. 

Si richiede la pubblicazione all’Albo on line: 

INTEGRALE (comprensiva degli allegati).

Il Direttore
Dott.ssa Chiara D’Eusanio

Il Responsabile del procedimento 
per la fase dell’esecuzione

Dott.ssa Assunta Pedini

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

N. 1 allegato: capitolato tecnico/schema di polizza.


	NumeroDataRep: n. 1120 del 10 settembre 2025
		2025-09-08T12:53:37+0200
	Assunta Pedini


		contact.02
	2025-09-08T12:55:11+0200
	location.02
	CHIARA D'EUSANIO
	reason.02


		contact.03
	2025-09-10T15:09:04+0200
	location.03
	MATTEO BIRASCHI
	reason.03


		contact.04
	2025-09-10T15:11:55+0200
	location.04
	EDOARDO BERSELLI
	reason.04


		contact.05
	2025-09-10T15:14:26+0200
	location.05
	Nazzareno Firmani
	reason.05


		contact.06
	2025-09-10T15:16:48+0200
	location.06
	ALBERTO CARELLI
	reason.06




